
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   41Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SANTA CRUZ DO 
ARARI/PA Servidor: 541937831 / ELCIDES MIRANDA MORA IS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /14,5 DIÁRIAS 01/10/2018 A 
15/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 366319

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3142/2018 de diárias 
publicada no DOE 33.701 de 17/09/2018.

Protocolo: 366097

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE DECLARAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 12/2018-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2017/85482, decide: DECLARAR FRACASSADO 
o GRUPO 01 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
 Belém/PA, 10 de setembro de 2018.
 ANDRÉ RÂBELO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 365996

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0225/2018, - Publicada no DOE nº 33.707 de 
25/09/2018.
Onde se lê: qüinqüênio 06.07.2017 À 05.07.2012
Leia-se: qüinqüênio 06.07.2007 À 05.07.2012
Daniel Nunes Lopes– Presidente
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0220/2018, - Publicada no DOE nº 33.707 de 
25/09/2018.
Onde se lê: qüinqüênio 19.02.2010 À 18.02.2018
Leia-se: qüinqüênio 19.02.2010 À 18.02.2015
Daniel Nunes Lopes– Presidente

Protocolo: 366082

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2018
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, através de seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 
0440/2018-DG/GCP, torna pública a abertura do processo 
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018, tipo “Menor Preço, 
por item”, cujo objeto é a Aquisição de 30 Computadores 
tipo Notebook, conforme  Termo de Referência constante 
no Edital e seus Anexos. A abertura realizar-se-á no dia 16 de 
outubro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), 
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925298. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3299-3463 
ou correio eletrônico cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 08:00 
às 14:00 hs.
Pregoeira Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa
Ordenador de Despesas: Daniel Nunes Lopes.
Marituba, 25 de setembro de 2018.

Protocolo: 365979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1848/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº 
de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado 
n° 33568, dia 01 de março de 2018;
CONSIDERANDO os termos do § 1º do art. 3º do Decreto 
Estadual nº. 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a cessão 

de servidores a órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 1709/2018 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, protocolado sob o nº. 
2018/379300 (E-Protocolo) de 22 de agosto de 2018, que 
solicita a prorrogação de cessão de servidores;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 
20/09/2018, os efeitos das Portarias nº 801/2001-GAB/SECTAM 
de 27/09/2001, publicada no DOE 29551 de 02/10/2001, nº 
1369/2012-GAB/SEMAS de 24/06/2012, publicada no DOE 
32186 de 27/06/2012, nº 50/2007-GAB/SEMAS de 12/02/2007, 
publicada no DOE 30869 de 13/02/2007, nº 2194/2013-GAB/
SEMAS de 09/09/2013, publicada no DOE de 10/09/2013 e 
295/2017-GAB/SEMAS de 24/02/2017, publicada no DOE 33323 
de 01/03/2017, que cederam os servidores, conforme relação 
descrita abaixo, a Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO
ADNA AMORIM DA COSTA 

CAMPOS 5144680/1 QUIMICO 
INDUSTRIAL

ALDO DE JESUS DO 
NASCIMENTO MORAES 57215562/1 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO
JOAO DOS SANTOS MOTA 85944/2 ECONOMISTA
PAULO ALTEMAR MELO DO 

NASCIMENTO 57174613/2 SOCIOLOGO

IALE GUEDES DE ANDRADE 
COSTA 57215498/1 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 365901
PORTARIA Nº 01875/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 21 de setembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor CELSO 
ANTONIO FADEL MARTINS, matrícula 13552/ 1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de 
Geotecnologias, no período de 10/09/2018 a 17/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 365961
PORTARIA Nº 01876/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº  45530/2018 e Certidão de 
Nascimento ;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA, matrícula 5904860/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 
Hídricos, no período de 10/09/2018 a 19/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 365948
PORTARIA Nº 1892/2018-GAB/SEMAS         

BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
22689/2018 e o teor do Ofi cio n° 428/2016/SAF-ANA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como Comissão de julgamento e 
Seleção no Chamamento Público nº 001/2018 nos termos 
do art.27, §1º da lei nº 13.019/2014, os servidores abaixo 

relacionados:

CHAMAMENTO 
PUBLICA SERVIDOR / MATRICULA

Nº 001/2018

GENARDO CHAVES DE OLIVEIRA - MAT: 54185362/ 4
 ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA - MAT: 57214878/ 1
 MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - MAT: 

5109558/ 2  

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 366259

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
A CONTAR DE: 26/09/2018
SERVIDOR: SILVIA MARIA ALVES DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

Protocolo: 365748

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1884/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 24 de setembro de  2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 44961/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO, matrícula 21547/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria 
de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, referente a 2ª parcela 
do triênio 2002/2005 , no período de 22/10/2018 a 20/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 365909

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1879/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 24 de setembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 42424;
RESOLVE:
I – Conceder 2 (dois) dias de Licença Saúde ao servidor PAULO 
ROBERTO RODRIGUES PINTO, matrícula 57175436/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de  04/07/2018 a 05/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 365920
PORTARIA Nº 1881/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 24 de setembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Laudo Médico nº 10717-18;
RESOLVE:
I – Conceder 61 (sessenta e um) dias de Licença Saúde ao 
servidor FLAVIO TINOCO DA SILVA, matrícula 54191646/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado 
na Unidade Regional de Marabá, no período de  05/09/2018 a 
04/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 365940


